ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA PSYCHOLOGIE

**ČINNOSTI ŠKOLNÍCH A ŠKOLSKÝCH PORADENSKÝCH
PRACOVÍŠŤ SE ZAMĚŘENÍM NA DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zuzana Nová

Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: PhDr. et PaedDr. Věra Kosíková, Ph.D.

Plzeň, 2021

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 2021

.....
vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ:

Ráda bych na tomto místě poděkovala PhDr. et. PaedDr. Věře Kosíkové, Ph.D., za odborné vedení a pomoc, kterou mi poskytovala při vypracování mé bakalářské práce. Děkuji také všem učitelkám z MŠ a psychologce z PPP za ochotu při výzkumném šetření.

ABSTRAKT

Bakalářská práce bude pojednávat o činnostech školních a školských poradenských pracovišť se zaměřením na děti předškolního věku. Cílem této práce je analýza poradenské činnosti konkrétní mateřské školy.

V teoretické části budou vymezeny základní pojmy jako inkluze a integrace, žáci se speciálně vzdělávacími potřebami a podpůrná opatření. Dále je věnována pozornost školnímu poradenství v mateřské škole a školským poradenským zařízením. Závěrečná kapitola je zaměřena na spolupráci mezi mateřskou školou a pedagogicko-psychologickou poradnou při vyšetření školní zralosti.

Empirická část práce se zabývá poradenskou činností konkrétní mateřské školy, která je popsána čtyřmi případovými studiemi. Pro tyto případové studie byla získávána data prostřednictvím obsahové analýzy pedagogických dokumentů, nesystematickým pozorováním a polostrukturovaným rozhovorem.

ABSTRACT

Bachelor's thesis will be dealing with procedures of school and scholastic advice working centres targeting children at pre-school age. The goal of this thesis is analyze advice procedures of particular kindergarten.

In the theoretical part I will define basic terms like inclusion and integration, pupils with special educational needs and supportive precautions. Moreover, the thesis will be targeted on school consultancy and scholastic consultant organisation. The final chapter is targeted on cooperation between a kindergarten and a pedagogical-psychological consultancy in terms of examination of school maturity.

The empirical part of the thesis deals with consultancy work of particular kindergarten which is described through four case studies. The information for these case studies were obtained by conect analysis of pedagogical documents, non-systematical observance and half-structured dialogue.

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK 2
ÚVOD 3
TEORETICKÁ ČÁST 4
1 TEORETICKÁ PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÁ VÝCHODISKA..... 4
1.1 LEGISLATIVNÍ UKOTVENÍ..... 4
1.2 INKLUZE A INTEGRACE..... 4
1.3 ŽÁCI SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI (SVP)..... 6
1.4 PODPŮRNÁ OPATŘENÍ..... 7
1.4.1 Legislativní vymezení..... 7
1.4.2 Principy a zásady podpůrných opatření 7
1.4.3 Stupně podpůrných opatření 8
1.4.4 Plán pedagogické podpory (PLPP) 11
1.4.5 Individuální vzdělávací plán (IVP) 11
2 ŠKOLNÍ PORADENSTVÍ V RÁMCI MATEŘSKÉ ŠKOLY 14
2.1 PRINCIPY PORADENSTVÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE 15
2.2 ČLENOVÉ PORADENSKÉHO TÝMU V MATEŘSKÉ ŠKOLE 16
2.3 PORADENSKÁ ČINNOST MATEŘSKÉ ŠKOLY 17
3 ŠKOLSKÁ PORADENSKÁ ZAŘÍZENÍ (ŠPZ)..... 18
3.1 PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÁ PORADNA (PPP) 18
3.1.1 Členové a činnosti PPP..... 18
3.2 SPECIÁLNĚ PEDAGOGICKÉ CENTRUM (SPC) 19
3.2.1 Členové a činnosti SPC..... 20
4 SPOLUPRÁCE MŠ A PPP PŘI VYŠETŘENÍ ŠKOLNÍ ZRALOSTI 21
4.1 SCREENINGOVÉ VYŠETŘENÍ ŠKOLNÍ ZRALOSTI..... 21
EMPIRICKÁ ČÁST 23
5 CÍL VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ A FORMULACE VÝZKUMNÝCH OTÁZEK 23
5.1 VÝZKUMNÉ OTÁZKY 23
6 METODOLOGIE VÝZKUMU 24
7 ETICKÉ ASPEKTY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ 26
8 ORGANIZACE A PRŮBĚH ŠETŘENÍ..... 27
8.1 PREZENTACE KAZUISTIK 27
8.1.1 Kazuistika chlapce A 27
8.1.2 Kazuistika chlapce B..... 32
8.1.3 Kazuistika chlapce C..... 35
8.1.4 Kazuistika chlapce D 40
8.2 CELKOVÉ SHRNUÍ KAZUISTIK 43
9 VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ 44
10 SHRNUÍ 45
11 DISKUZE 46
ZÁVĚR..... 47
RESUMÉ 48
SEZNAM LITERATURY 49
ELEKTRONICKÉ ZDROJE..... 51
SEZNAM TABULEK 52
PŘÍLOHY I

SEZNAM ZKRATEK

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

RVP PV – Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

SVP – speciálně vzdělávací potřeby

ICT – informační a komunikační technologie

ŠVP – školní vzdělávací program

PLPP – Plán pedagogické podpory

IVP – individuální vzdělávací plán

MŠ – mateřská škola

ŠPZ – školské poradenské zařízení

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

SPC – speciálně pedagogické centrum

ZŠ – základní škola

Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno v souladu s vlastním zájmem o poradenské činnosti u dětí předškolního věku. Tato problematika je v současné době velmi aktuální a je třeba věnovat jí pozornost, učitelé mateřských škol se totiž u dětí běžně setkávají s výchovnými či vzdělávacími obtížemi. Učitel jakožto příslušník pomáhající profese by se měl v poradenských činnostech orientovat a měl by umět zvolit vhodné postupy při řešení těchto problémů (Lipnická, 2017, s. 7).

Teoretická část bakalářské práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se snaží vymezit pedagogicko-psychologické pojmy jako inkluze a integrace, žáci se SVP, podpůrná opatření. Druhá kapitola se věnuje školnímu poradenství v rámci mateřské školy a je pro tuto práci zásadní. Zabývá se principy poradenství, poradenskými činnostmi a členy poradenského týmu v mateřské škole. Třetí kapitola se soustředí na školská poradenská zařízení, jejich charakteristiku, činnosti a členy. Čtvrtá kapitola navazuje na empirickou část práce a je v ní zaměřena pozornost na spolupráci mateřské školy s pedagogicko-psychologickou poradnou při vyšetření školní zralosti.

V empirické části práce je hlavním cílem popsat poradenskou činnost v konkrétní mateřské škole a analyzovat fungování poradenské činnosti na základě obsahové analýzy dokumentů, provedených rozhovorů a pozorování. Nejvhodnější metodou pro zpracování nasbíraných dat pro nás byly případové studie, prostřednictvím nichž je popsána konkrétní poradenská činnost.

TEORETICKÁ ČÁST

1 TEORETICKÁ PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÁ VÝCHODISKA

Tato kapitola věnuje pozornost základním pojmům, které je nutné vymezit pro pochopení dané problematiky.

1.1 LEGISLATIVNÍ UKOTVENÍ


[…]

dní na logopedický kroužek v MŠ. Speciální pedagožka doporučila všem chlapcům navštěvovat také klinického logopeda. Aktuálně navštěvují klinického logopeda chlapci A a C. U chlapce D matka doporučení odmítla, protože si myslí, že to s chlapcem natrénuje doma. Pro chlapce byl z důvodu jeho logopedického problému zřízen PLPP. Rodičům chlapců A a B byly dány rady, jak trénovat správné držení tužky. U chlapce A byla také doporučena návštěva PPP, kterou však chlapec nikdy nenavštívil.

Když chlapce zhodnotíme z hlediska pedagogických diagnostik a dle závěrů screeningového vyšetření, nejlépe ze všech je na tom chlapec D, po něm chlapec B. Ani u jednoho není navrhován odklad. Dále chlapec C, u kterého je odklad diskutován, a chlapec A, u kterého je odklad navržen.

11 DISKUZE

V této nelehké pandemické situaci bylo velmi těžké nalézt mateřskou školu pro naše výzkumné šetření. Protože naše šetření obsahuje pouze čtyři případové studie, nemůže popsat problematiku v celé šíři. Pro její důkladnější popis jsme se pokusili tvořit tyto studie co nejpodrobněji. Výběr výzkumného vzorku je omezený, jelikož jsme byli limitováni počtem dětí. Rodiče dětí byli upozorněni, že z důvodu epidemiologické situace není doporučeno, aby děti absolvovaly screening školní zralosti, pokud k němu není důvod. Dalším aspektem, který mohl limitovat toto výzkumné šetření, je naše vlastní nezkušenost. Z našeho pohledu je určitým omezením i to, že screeningové vyšetření probíhalo ve dvojicích. Popis by mohl být jistě důkladnější, kdyby byly děti vyšetřeny po jednom. Dalším limitujícím aspektem této práce může být nedostatek odborné literatury na dané téma (pro poradenskou činnost v MŠ jsme našli pouze jednu publikaci od Mileny Lipnické).

Na základě získané zkušenosti potvrzujeme, že poradenská činnost opravdu souvisí s jedinečnými situacemi a okolnostmi, jak ve své publikaci píše Lipnická (2017, s. 16). Výzkum by se dal určitým způsobem upravit tak, aby mohl zkoumat poradenskou činnost také na jiných mateřských školách, kde jsou například žákům poskytována podpůrná opatření i jiných stupňů.

Tento výzkum nám kromě samotné poradenské činnosti v konkrétní mateřské škole ukázal, že učitelky nemají tyto činnosti tak uchopené a osvojené. Z toho důvod by předkládaná bakalářská práce mohla posloužit všem učitelkám pro lepší orientaci a hlubší pochopení analyzované problematiky.

ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na činnosti školních a školských poradenských pracovišť se zaměřením na děti předškolního věku.

V teoretické části je pozornost soustředěna na pedagogicko-psychologická východiska. Nejprve jsme danou problematiku legislativně ukotvili, dále jsme charakterizovali inkluzi a integraci a vymezili rozdíly mezi těmito dvěma pojmy. Následně jsme se zabývali žáky se speciálně vzdělávacími potřebami a jednotlivými stupni podpůrných opatření. Zásadní kapitola této práce se týkala školního poradenství v rámci mateřské školy. Zde jsme charakterizovali principy poradenství, poradenské činnosti a členy poradenského týmu v mateřské škole. Navazující kapitola se věnovala školským poradenským zařízením a jejich činností i členům. Výchozí kapitola pro naše výzkumné šetření se zabývala spoluprací mateřské školy a pedagogicko-psychologické poradny při vyšetření školní zralosti.

Empirická část si kladla za cíl zjistit, jaká je poradenská činnost v konkrétní mateřské škole. Pro empirické šetření jsme pro hlubší porozumění problematice zvolili případové studie. Na základě čtyř těchto studií byla poté popsána poradenská činnost mateřské školy. Cíl výzkumného šetření se podařilo naplnit, rovněž se podařilo odpovědět na výzkumné otázky, které byly předem stanoveny. Výsledky výzkumného šetření přispívají k lepšímu porozumění poradenských činností v mateřských školách.

Bakalářská práce pro nás byla velkým přínosem, neboť jsme si rozšířili vědomosti o činnostech školních a školských poradenských pracovišť, lépe jsme této problematice porozuměli a naučili se v ní orientovat. To lze považovat za velkou výhodu při práci v mateřské škole.

RESUMÉ

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat poradenskou činnost konkrétní mateřské školy.

V teoretické části práce jsou definovány základní pojmy jako inkluze a integrace, žáci se speciálně vzdělávacími potřebami a podpůrná opatření. Zásadní kapitola se věnuje školnímu poradenství v rámci mateřské školy. Další kapitola se soustředí na školská poradenská zařízení a závěrečná kapitola se zaměřuje na spolupráci mateřské školy a pedagogicko-psychologické poradny při vyšetření školní zralosti.

Empirická část se zabývá čtyřmi případovými studii, na základě kterých je popsána poradenská činnost konkrétní mateřské školy. Pro tyto případové studie byla získávána data prostřednictvím obsahové analýzy pedagogických dokumentů, nesystematickým pozorováním a polostrukturovaným rozhovorem.

Summary:

The goal of this bachelor's thesis is to analyse the consultancy work of a particular kindergarten.

In the theoretical part certain basic points like inclusion, integration, pupils with special educational needs and supportive precautions are defined. Crucial chapter is school consultancy work in terms of a kindergarten. The next chapter deals with school consultancy organizations and the last chapter targets on the cooperation between a kindergarten and a pedagogical-psychological consultancy in terms of school maturity.

Based on four case studies of the empirical part, the consultancy work of a particular kindergarten is described. The information for these case studies were obtained by content analysis of pedagogical documents, non-systematical observance and half-structured dialogue.
