ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **ZUZANA NOVÁ**

Předškolní a mimoškolní pedagogika, Učitelství pro

MŠ

Název práce: **ČINNOSTI ŠKOLNÍCH A ŠKOLSKÝCH PORADENSKÝCH
PRACOVÍŠŤ SE ZAMĚŘENÍM NA DĚTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU**

Oponoval/a: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Projektová a metodologická konceptnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Komentář:

Předložená bakalářská práce řeší problematiku školských a školních poradenských pracovišť z hlediska jejich činností ve vztahu k mateřským školám. Toto téma je v současné době velice aktuální. Autorka si za cíl bakalářské práce zvolila analýzu poradenské činnosti konkrétní mateřské školy. Cíl je explicitně vyjádřen v úvodu bakalářské práce a autorce podařilo jej naplnit. Práce je rozčleněna na část teoretickou a empirickou. V rámci teoretické části autorka definuje a charakterizuje klíčové pojmy inkluze, integrace, žák se speciálními vzdělávacími potřebami a

podpůrná opatření. Následující kapitoly přímo vyplývají z cíle bakalářské práce, neboť jsou zaměřeny na specifika školního poradenství v mateřské škole a na obecnou charakteristiku školských poradenských zařízení. Poslední teoretická část je věnována výlučnému obsahu spolupráce mezi mateřskými školami a pedagogicko-psychologickými poradnami, kterým je posuzování školní zralosti dítěte. Sled jednotlivých kapitol a subkapitol v teoretické části působí logicky a způsob zpracování odpovídá požadavkům kladeným na kvalifikační práce. Jednotlivé stati poskytují cíli BP relevantní informace a na zdroje je v textu důsledně odkazováno.

V rámci empirické části BP autorka předkládá čtyři kazuistické studie a na jejich podkladu identifikuje a popisuje poradenské činnosti v jedné mateřské škole. Jednotlivé kazuistiky jsou tradičně strukturované a zahrnují analytické prvky, čímž autorka naplnila definovaný cíl BP. Oceňuji respektování eticko-legislativních aspektů sběru dat o dětech a velmi si vážím toho, že se autorka nevzdala tématu i ve velmi obtížném období. Jako připomínku uvádím, že z popisu není zřejmé, jakým způsobem autorka pracovala s portfolii dětí. Celkově však považuji bakalářskou práci za kvalitně zpracovanou a přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě:

- K čemu dle aktuální legislativy slouží IVP?
- Zdůvodněte, proč byli do výzkumného souboru zahrnuti pouze chlapci?

Navrhované hodnocení: **v ý b o r n ě**

Datum: 28.5.2021

Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D., oponent BP

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 832 371

Kopie souhlasí s originálem.